1

TOÀ ÁN NHÂN DÂN

TỈNH LÀO CAI

Số: 01/2025/QĐ-PT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

   Lào Cai, ngày 26 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

GIẢI QUYẾT VIỆC KHÁNG CÁO ĐỐI VỚI QUYẾT ĐỊNH ĐÌNH CHỈ

GIẢI QUYẾT VỤ ÁN

TOÀ ÁN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI

Với Hội đồng phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên họp: Bà Nguyễn Thị Vân

Các Thẩm phán: Ông Nguyễn Ngọc Phương

                            Ông Phạm Hồng Quân

Tại Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự sơ thẩm số

03/2025/QĐST-DS ngày 04/7/2025;

Tòa án nhân dân khu vực 6 - Lào Cai đã căn cứ vào các Điều 48, 217, 218,

219 và khoản 2 Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự quyết định đình chỉ giải

quyết vụ án dân sự, về việc “Tranh chấp xác định phần quyền sở hữu tài sản,

phần quyền sử dụng đất của người phải thi hành án”, giữa:

Nguyên đơn:

- Bà Quách Thị Linh C

Số CCCD: 015171004127, ngày cấp: Ngày 09/5/2021, nơi cấp: Cục Cảnh

sát quản lý hành chính về trật tự xã hội.

- Ông Đào Ngọc T

Số CCCD: 033061008295, ngày cấp: Ngày 07/12/2021, nơi cấp: Cục Cảnh

sát quản lý hành chính về trật tự xã hội.

Cùng địa chỉ: Số 007, đường MH, tổ 10, phường BC, thành phố LC (nay là

phường CĐ), tỉnh Lào Cai.

Bị đơn: Bà Đỗ Thị N

Số CCCD: 015169005163, ngày cấp: Ngày 13/7/2021, nơi cấp: Cục Cảnh

sát quản lý hành chính về trật tự xã hội.

Địa chỉ: Số 008, đường PCC, tổ 25, phường CL, thành phố LC (nay là

phường LC), tỉnh Lào Cai.

Tại đơn kháng cáo ngày 17/7/2025 của bà Quách Thị Linh C và ông Đào

Ngọc T kháng cáo toàn bộ quyết định đình chỉ số 03/2025/QĐST-DS ngày

04/7/2025 của Tòa án nhân dân khu vực 6 - Lào Cai. Đề nghị cấp phúc thẩm hủy

quyết định đình chỉ nêu trên.

2

Tại phiên họp phúc thẩm:

Đại diện Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Lào Cai trình bày quan điểm giải

quyết vụ án:

Về hình thức: Đơn kháng cáo của nguyên đơn được ban hành trong hạn

luật định là hợp lệ.

Về nội dung: Căn cứ Điều 314 của Bộ luật Tố tụng dân sự, đề nghị không

chấp nhận kháng cáo của nguyên đơn; giữ nguyên Quyết định đình chỉ giải quyết vụ

án dân sự số 03/2025/QĐST-DS ngày 04/7/2025 của Tòa án nhân dân khu vực 6 -

Lào Cai. Người kháng cáo phải chịu án phí phúc thẩm theo quy định của pháp luật.

XÉT THẤY:

Ngày 04/7/2025, nguyên đơn rút toàn bộ yêu cầu khởi kiện, việc rút đơn là

hoàn toàn tự nguyện, phù hợp quy định của pháp luật nên Toà án sơ thẩm căn cứ

điểm c khoản 1 Điều 217 của Bộ luật Tố tụng dân sự đình chỉ giải quyết vụ án là

đúng pháp luật.

Do đó, Hội đồng phúc thẩm không chấp nhận kháng cáo của bà Quách Thị

Linh C và ông Đào Ngọc T; giữ nguyên Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân

sự 03/2025/QĐST-DS ngày 04/7/2025 của Tòa án nhân dân khu vực 6 - Lào Cai.

QUYẾT ĐỊNH:

Căn cứ điểm a khoản 5 Điều 314; khoản 1 Điều 148 của Bộ luật Tố tụng dân

sự; khoản 1 Điều 29 của Nghị quyết 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý

và sử dụng án phí, lệ phí Toà án.

1. Không chấp nhận kháng cáo của nguyên đơn bà Quách Thị Linh C và

ông Đào Ngọc T. Giữ nguyên Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự số

03/2025/QĐST-DS ngày 04/7/2025 của Tòa án nhân dân khu vực 6 - Lào Cai.

2. Về án phí phúc thẩm: Bà Quách Thị Linh Chi và ông Đào Ngọc Thành

phải chịu 300.000 đồng tiền án phí dân sự phúc thẩm nhưng được trừ vào số tiền

300.000 đồng đã nộp theo biên lai thu tạm ứng án phí, lệ phí Tòa án số 0000359

ngày 24/7/2025 của Phòng Thi hành án dân sự khu vực 6 - Lào Cai.

3. Quyết định này có hiệu lực pháp luật kể từ ngày ra quyết định.

Nơi nhận:
- VKSND tỉnh Lào Cai;

- TAND khu vực 6 - Lào Cai;

- Thi hành án dân sự tỉnh Lào Cai;

- Các đương sự;

- Lưu: HS; HCTP.

TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

(Đã ký)

Nguyễn Thị Vân

3